
Fusion og foldede hænder 
 
 

Indtil for cirka 25 år siden var begrebet ”fusion” mest kendt i fysikkens verden.  
Indimellem dukkede ordet op i aviser og TV i forbindelse med atomprøvesprængninger og 
heraf afledte begreber. En – ofte kittelklædt – alvorligt udseende herre med mørkt 
brillestel og semi-rusten stemme forklarede med matematisk/fysisk sprogbrug, hvad 
konsekvenserne kunne blive. 
 
Ganske mange, herunder føreren af dette digitale penneskaft, fik rigelig næring til disse 
akademiske betragtninger, når opslag i telefonbøger på de første sider viste i ord og 
tegninger, hvordan man skulle beskytte sig, hvis…. !  Mit barndomshjem havde et massivt 
egetræsbord, der i min begrebsverden dannede et naturligt beskyttelsesrum, når og hvis 
”uheldet skulle ske”. For dem, der ikke brugte telefonbogen, var der den regelmæssige 
sirenelyd på fastlagt ugetidspunkt som beroligende erindring. 
 
I dag kan man ikke åbne en avis (papir- eller netudgave ☺☺☺☺ ), magasin (bortset fra 
Anders And og tilsvarende), se digitalt eller analogt TV eller høre (damp eller DAB-) 
radio uden at møde det latinske ord for sammensmeltning = fusion. 
 
Typisk scenario 
Det anvendes med næsten inflatorisk effekt omkring de næsten daglige sammenslutninger 
og efterfølgende forsøgte sammensmeltninger af institutioner og virksomheder. Disse 2 
ord staves forskelligt, har en på alle planer (og jeg mener alle ☺☺☺☺!) forskellig betydning 
og ikke mindst effekt. Det typiske scenario er en relativ velfungerende virksomhed eller 
institution, der bliver interessant for de efterhånden ganske mange kapitalfonde eller 
forretningsimperier, som bl.a. globaliseringen (=den får skyld for ganske meget) 
medfører. 
 
På min indre film ses ofte 3 bogstaver som ”navn”, anonymiserede organismer i 
skræddersyede jakkesæt (både maskuline og feminine), regnskabsaflæggelser, 
børsforklaringer, rentemarginaler, profitmaximeringer, ”futops”(=forventninger til 
fremtidige kursjusteringer..), op- og nedjusteringer, kulsorte tal på bundlinierne, samt 
sidst ikke mindst gigantiske gyldne håndtryk, der kunne brødføde og restaurere en 
middelstor by i det centrale Afrika, så den var ”interessant investeringsobjekt!. 
 
Personkemi 
En fusion medfører næsten altid mere eller mindre glinsende håndtryk eller faldskærme 
til de ansatte, der af en eller flere grunde ikke passer ind i det fremtidige koncept. 
Forklaringerne rammes ind i ”strategiske uoverensstemmelser”, ”nødvendige tilpasninger”, 
”manglende uddannelsesniveauer” og i mere i sjældne tilfælde (den egentlige årsag) 
”uforenelig (person-)kemi”. 
 



Leksikalt opslag på betydningen af ordet ”personkemi” giver ikke gevinst. Og det er i 
sandhed interessant, eftersom det ord og/eller begreb indgår i (næsten) alle fusioner 
mellem mennesker, hvad enten det gælder en international kapitalfonds opkøb af et/n 
lovende produkt, licens, patent, virksomhed eller institution; alternativt sammenslutning 
af 2 vuggestuer i et (uofficielt 2-sproget) byområde i en fusioneret kommune i lille 
Danmark. 
 
Nok så mange lønkompensationer, logemedlemskaber, VL-grupperinger, henvendelser til 
Ordenskapitlet, opgraderinger, firmabiler, optioner, frynsegoder kan aldrig (og her 
menes ”aldrig” helt bogstaveligt!) kompensere, hvis der indbyrdes og selektivt er en 
dårlig personkemi mellem de udøvende i bestyrelsen, direktionsgangen, 
mellemledergruppen og helt ud (eller ”ned”, alt efter indstilling) i skyllerummet. 
 
Foldede hænder 
Omvendt kan stortset alt lade sig gøre, uanset BMI-tal, cash-flow, cooperate 
governance, politik, promotion, emne, position, skostørrelse, hårfarve, IQ, politisk 
tilhørsforhold samt bredde og længdegrad, hvis den gensidige personkemi mellem 2 eller 
flere involverede individer er god, særdeles god eller endog fremragende.  Som jeg 
ynder at sige: ”Foldede hænder”. 
 
I mit interessante og periodevis yderst afvekslende liv i ind- og udland har jeg mødt og 
følt dette et utal af gange såvel i privatlivet som i den såkaldte professionelle 
tilværelse. – Du har garanteret også! 


